
CADERNO 4  11TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2012

RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora GISELE TEIXEIRA GARDELINE 
matrícula nº 5719173/1 e como suplente o servidor KLÉBER 
DAS NEVES TRINDADE, matrícula nº 57193833/1, ambos 
lotados na DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio 
Nº 016/2012 - SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - SIDUSCON, que tem como objeto a 
execução do “PROJETO CONSTRUÇÃO” no Município de Belém/
Pa, conforme especifi cado no Plano de Trabalho 
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CANCELAMENTO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375375

PORTARIA Nº 503/12 – SETER, 04 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a PORTARIA Nº 482/2012 de 02/05/2012 – 
SETER, publicada no D.O.E. nº 32.150 de 04/05/2012, a qual 
concede Licença Maternidade de 13/04/2012 a 09/10/2012; 
RESOLVE: CANCELAR as férias referentes ao exercício 
2010/2011 da servidora VERA LUCIA NASCIMENTO DE SOUZA, 
matrícula nº 57191502/1, concedidas através da PORTARIA Nº 
221/12 – SETER de 12/03/2012, publicada no D.O.E nº 32.117 
do dia 15/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
maio de 2012.
BEATRIZ HELENA DE OLIVEIRA AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375678

PORTARIA: 509/12
Objetivo: conduzir o veículo com o Secretário Adjunto da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3223639/VALDIVINO ROCHA DA SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2012 a 06/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375547

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 037/2011/TJ/PA//
Partes: TJ/PA e a Empresa Vidicon Serviços de Vigilância Ltda//
CNPJ 07.069.574/0001-65//Objeto do Contrato:Prestação de 
serviços de vigilância e segurança armada para diversos prédios 
integrantes deste poder//Modalidade de LiCITAÇÃO:Pregão 
Eletrônico:075/2010//Valor Global Contrato:R$-1.770.000,00//
Justifi cativa e objeto do aditivo: prorrogação do prazo, 
reequilíbrio com base na convenção coletiva e transformação 
de 01 posto de 12 horas em 24 ininterruptas//Valor do aditivo: 
2.309.677,44//Vigência do aditivo: 29/04/2012 a 28/04/2013//
Dotação Orçamentária:02.122.1337.1987//339034//
Fonte:0101//Data de assinatura:27/04/2012/Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração//Ordenador responsável:Sueli Lima Ramos 
Azevedo-Secretária de Planejamento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375211

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 7/2012

Objeto: A presente LiCITAÇÃO tem por objeto a aquisição 
de material elétrico, construção e informática, aparelhos 
telefônicos, dispensers(toalheiros e saboneteiras), escadas, 
Access Points (cisco), e placas de forro, para atender as 
necessidades do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará.

Entrega do Edital: O Edital do Pregão Presencial nº 2012/07/
TCM, encontra-se disponível na página deste Órgão: www.tcm.
pa.gov.br, podendo também, ser obtido junto ao Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, na Comissão Permanente de LiCITAÇÃO do 
TCM/PA, localizada no endereço mencionado anteriormente, no 
horário das 8 às 14 horas, mediante disponibilização de meio 
eletrônico que possibilite a gravação do Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: JONAS SILVA DOS SANTOS
Local de Abertura: sala de treinamento TCM/PA
Data da Abertura: 18/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PUBLICAÇÃO DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375675

*RESOLUÇÃO Nº 9.993, DE 03/03/2011
PROCESSO Nº 0510012005-00

Origem: Prefeitura Municipal de Óbidos
Assunto: Prestação de Contas – Exercício de 2005
Interessado: Jaime Barbosa da Silva
Relatora: Conselheira Rosa Hage
Decisão: Emitir parecer prévio, recomendando à Câmara 
Municipal de Óbidos, a aprovação das contas da Prefeitura 
Municipal, exercício fi nanceiro de 2005, de responsabilidade do 
Sr. Jaime Barbosa da Silva. Unanimidade 
*Republicada por ter saído com incorreção no dia 14 de 
setembro de 2011.

*ACÓRDÃO Nº 21.965, DE 22/03/2012
PROCESSO Nº 201104621-00

Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém – IPAMB 
Assunto: Pensão por morte
Interessadas: Mires Paula da Conceição Saraiva e Alessandra da 
Conceição Saraiva
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade 
*Republicada por ter saído com incorreção no dia 07 de maio 
de 2012.

CITAÇÃO DA CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374990

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 050/2012
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Ofi cial do Estado” nos dias 07, 08 
e 09.05.2012, o(a) Sr(a). RAIMUNDO NOGUEIRA FILHO, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2004/50058-8, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o)PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS, referente ao 
Convênio SEDUC nº035/2002 e termos aditivos.
Belém, 07 de maio de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 051-A/2012
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Ofi cial do Estado” nos dias 07, 08 e 
09.05.2012, o(a) Sr(a). PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO, 
Secretário à época da SETRAN, para que, no prazo de quinze 
(15) dias após a última publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº. 2003/50251-1, que trata da Prestação 
de Contas da(o) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PONTA ALEGRE, 
referente ao Convênio SETRAN nº18/2002.
Belém, 07 de maio de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 051-B/2012
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Ofi cial do Estado” nos dias 07, 08 e 
09.05.2012, o(a) Sr(a). DARIO PALHA FREIRE, Engenheiro 
Chefe do  4º Núcleo Regional da SETRAN, para que, no prazo 
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2003/50251-1, que trata da 
Prestação de Contas da(o) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PONTA 
ALEGRE, referente ao Convênio SETRAN nº18/2002.
Belém, 07 de maio de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 052/2012
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Ofi cial do Estado” nos dias 07, 08 e 

09.05.2012, o(a) Sr(a). JOÃO DE JESUS PAES LOUREIRO, 
Secretário à época da SEDUC, para que, no prazo de quinze 
(15) dias após a última publicação, apresente defesa nos autos 
do Processo nº. 2004/51492-4, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na(o)PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, 
referente ao Convênio SEDUC nº008/1998 e termos aditivos.
Belém, 07 de maio de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 054/2012
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Ofi cial do Estado” nos dias 07, 08 
e 09.05.2012, o(a) Sr(a). GERALDO TEMPONE BARBOSA, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2005/51472-6, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na(o)PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE, 
referente ao Convênio SESPA nº053/2004.
Belém, 07 de maio de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 055/2012
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Ofi cial do Estado” nos dias 07, 08 
e 09.05.2012, o(a) Sr(a). FERNANDO AGOSTINHO CRUZ 
DOURADO, Secretário à época da SESPA, para que, no prazo 
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2004/51367-0, que trata da Tomada 
de Contas instaurada na(o)PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI, 
referente ao Convênio SESPA nº094/2003.
Belém, 07 de maio de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 056/2012
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, 
que será publicado no “Diário Ofi cial do Estado” nos dias 
07, 08 e 09.05.2012, o(a) Sr(a). SHARLEY SARAIVA SILVA 
REPRESENTANTE LEGAL DO ESPÓLIO DO SR.ANTÔNIO 
SARAIVA RABELO, Prefeito à época, para que, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2004/50102-6, que trata da 
Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO 
RIO, referente ao Convênio SEPOF nº011/2003.
Belém, 07 de maio de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 058/2012
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Ofi cial do Estado” nos dias 07, 08 
e 09.05.2012, o(a) Sr(a). MÁRIO ANTONIO MATIAS LOBO, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2004/50877-2, que trata da Prestação de Contas da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA, referente ao Convênio 
SEPOF nº534/2002 e termos aditivos.
Belém, 07 de maio de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 059-A/2012
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Ofi cial do Estado” nos dias 07, 08 e 
09.05.2012, o(a) Sr(a). LUIZ DE FRANÇA SOLON, Prefeito 
à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2004/53574-2, que trata da Prestação de Contas da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES, referente ao Convênio 
SESPA nº149/2003.
Belém, 07 de maio de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 059-B/2012
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que 
será publicado no “Diário Ofi cial do Estado” nos dias 07, 08 
e 09.05.2012, o(a) Sr(a). FERNANDO AGOSTINHO CRUZ 
DOURADO, Secretário à época da SESPA, para que, no prazo 
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2004/53574-2, que trata 
da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES, referente ao Convênio SESPA nº149/2003.
Belém, 07 de maio de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário


